vñtum inter sponsos de futura licita sint tactus, s̄pētus et verba turpis. Et generaliter, quando hoc iuxta omnes solutes sint personæ mortales (367).

Sánchez da seguidamente un gran paso sobre los anteriores tratadistas, al afirmar con entera claridad que estos actos en sí son indiferentes:

«[...] quia formalitas nomine tantum expressa est quedam actio sensus, quae de se mala non est, et potest fieri licite, si causa est honesta, et illicit, si dishonesta sit. Immo tactus, quibus vir pudenda femme attrahat, indifferentes esse... possunt enim aliquando licite fieri, ut causa mediocris» (368).

A continuación, excusa de toda culpa los tactos que se realizan para manifestar amor o benevolencia *secundum patriae consuetudinem*, y afirma que tales actos son lícitos, aunque se siga algún movimiento desordenado de la sensualidad, *minime assensu praestante voluntate*.

Esto supuesto, establece Sánchez la siguiente distinción entre dos clases de placer venereo, que puede seguirse de estos actos, que de suyo son indiferentes:

«Delectatio venerea, in osculis et amplexibus aliquip tactibus expletata, non potest in duplum diffundiri. Quarecum est delectatio sensus ipsius osculari, et consistit hinc omnes esse precium tactus ab eis delectationem libidinis inter solutes, simul et ipsam copulam. Altera autem est delectatio sensibilis venerea et libidinosa et ipsae tactibus concurvans, sicut tende in ea, nec intendendo copulam nec illam voluptatem. Et de hac est specie difficultas, an oscula et amplexus, quae de se indifferentia sunt, utrum lethalem esse» (369).

Pasa luego a definir qué es *illa delectatio sensibilis*, teneret se libidinosa. Y lo explica así:

«Dicitur autem delectatio venerea seu libidinosa, quae in ipsa carne sentitur, ut docent Cicero... et Aronilla... quod clavis capillarum Taliens... dicens tunc enim tempore quando sensitur in carne, non commotione spirituum subterventium generatim circa partes libidinosas. Ad differentiationem rite delectationis, que placet tactus vel visus proprii corporis vel alieni sine illa libidine ab sola proportionem et connaturalitate eius organo tactus aut visus. Sic ut tactus vel blandus et visus vel pulchritus organo visus et tactus naturaliter delectant.

Consistit ergo difficultas in hoc: an oscula et amplexus leviora et viro habita, ob solam veneream et sensibilium delectationem ex ipsis concomitentem aliquip alia societas intentione, nisi culpa lethalis» (370).

167 Sánchez 1<sup>a</sup>, De sancto matronalitati sacramento. Libr. 9. Cap. 46. Verstilo 1622, pag. 276.

168 Loc. cit.

169 Loc. cit.

170 Loc. cit.

Formulada esta triple distinción en una terminología más moderna, tendríamos equivalente lo siguiente:

1. "Delectatio venerea ipsius copulae" = *voluptas venerea completa*.
2. "Delectatio sensibili venerea et libidinosa ex ipsis tactibus con-surgens, consistendo in ea, nec intendendo copulam nec illius voluptatem" = *delectatio venerea incompleta*.
3. "Delectatio, que placet tactus cuius vires proprii corporis vel alieni, sive ulla libidine, ob solam proportionem et connaturalitatem cuius organo vires aut tactus" = *delectatio sensibilis vel sensitiva*.

De los primeros afirma claramente que son pecado mortal, y de los terceros que no son en sí pecado; la duda está en los segundos.

Sánchez refiere una serie de autores que niegan ser pecado mortal tales actos, y expone su sentencia en los siguientes términos:

...l'ultimo conclusio sit: tempore utriusque ventricis tenetudo est amplexus et oscula habita inter virum et frumentum omnino solutus lege matris monii et sponsalium inter se intitulauit, propter solam delictationem sensibilis in appetitu venitivo convergente ex ipsis, quamvis nec de fornicatione, nec de illius delectatione engitetur, esse peccata lethalius {71}.

Y prueba su aserto, primariamente con un argumento de Exposita y Tradición. Los argumentos de razón son como sigue:

Vertia, quoniam amplexus et oscula ob delectationem habitat, suspicere natura, et intrinseco ordinatus ad copulam tempore circumstantiae illius. Quand vel et eo constat quod predictis tactibus intulerint lesta, domine ad coitum preparant, naturaque in eis voluptatem sicut in coitu opposuerint, ut inquit illius immotus corpus, ipsiusque delectat. At circumstantiae intrinsecus sunt participant copulam ipsius conditionem [...], quarto, quia amplexus et oscula singulis instulis proxime subservient copulas et notabiliter existent vehementer corporis et spirituum generationi ministrantibus commotiones. Quare talis delectatio est inchoatio copulas carnalis. Quippe, quia ad ipsius reputandus amplexus et oscula, et omnia non improbabilius existent ex sufficere ut legamus relationem inter eas vixifi deperatur. Scio, quia in tantum carentur oscula impudica, ut ex eis pimelius solleterim. Tendens, quia, peccata fornicatione per sextum Decalogi preceptum, consentit prohibiti si actus qui sunt iuxta est illorum {72}.

Finalmente, refuerza su sentencia con una larga lista de autores que son de su mismo parecer.

Si el estudio de Tomás Sánchez sobre los actos impudicos hubiese terminado aquí, nada habría que objetarle, ya que expone una doctrina